
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 22 Abs. 1 Satz 1  
Nr. 3 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom  
16. September 2014 (GV. NRW. 2014 S. 547), in Verbin-
dung mit dem Gesetz zur Erhebung von Hochschulab- 
gaben (Hochschulabgabengesetz – HAbgG NRW) vom 
21. März 2006 (GV. NRW. S. 119), zuletzt geändert durch 
Art. 11 des Hochschulzukunftsgesetzes vom 16. Septem-
ber 2014 (GV. NRW. 2014 S. 547), und der Verordnung 
über die Erhebung von Studienbeiträgen und Hochschul-
abgaben an den Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (StBAG-VO) (GV. NRW. S. 157), zuletzt ge- 
ändert durch Dritte Verordnung zur Änderung der  
Studienbeitrags- und Hochschulabgabenverordnung vom 
14.12.2009 (GV. NRW. 2010 S. 1), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Satzung erlassen: 

 
Artikel I 

Die Satzung der Universität Duisburg-Essen über die 
Erhebung von Hochschulabgaben (Abgabensatzung) vom 
05. September 2011 (Verkündungsblatt Jg. 9, 2011 
S. 599 / Nr. 82), geändert durch Ordnung vom 04.11.2014 
(Verkündungsblatt Jg. 9, 2011 S. 1303 / Nr. 162), wird wie 
folgt geändert: 

 
1. Nach § 2 wird der folgende neue § 2a eingefügt: 

„§ 2a 
Gebühren für Fernstudiengänge 

(1) In Fernstudiengängen werden Gebühren von 12 
Euro je ECTS-Credit des belegten Moduls erhoben für 
die Aufbereitung und technische Umsetzung, sowie für 
den Vertrieb und den Bezug von Inhalten in Form von 
Lernmaterialien sowie für Maßnahmen, die den Stu-
dierenden den Zugang zu den Studieninhalten eröff-
nen und deren Rezeption ermöglichen oder unterstüt-
zen.

(2) Wiederholungen von Modulen sowie das Able-
gen der Bachelor- oder Masterarbeit bleiben gebüh-
renfrei.“ 

 
2. § 6 Abs. 1 wird wie folgt geändert: 

a. Nach Ziffer 1 wird die folgende neue Ziffer 2 einge-
fügt: 

 „der Gebühr für Inhalte von Fernstudiengängen 
nach § 2a Abs. 1 mit der Belegung des Moduls,“ 

b. Die bisherigen Ziffern 2 bis 4 werden zu den Zif-
fern 3 bis 5. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentli-
chung im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-
Essen – Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats 
vom 05.12.2014. 

 
Duisburg und Essen, den 10. Dezember 2014 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 

 
 

 

 

 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 12 Duisburg/Essen, den 11. Dezember 2014   Seite 1459 Nr. 186 

Zweite Ordnung zur Änderung der Satzung  

der Universität Duisburg-Essen  

über die Erhebung von Hochschulabgaben  

(Abgabensatzung)  

Vom 10. Dezember 2014 
 



Amtliche Mitteilungen Nr. 186 Seite 1460 

 

 


